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Novinky z obce 

V Borech přivítali nové občánky 

V pátek 6. května 2022 proběhlo 

v budově Obecního úřadu druhé „jarní“ 

Vítání občánků tohoto roku. Přivítáni 

byli dva chlapečci a dvě holčičky. Děti 

přivítala tradičně starostka obce paní 

Lucie Dostálová a také děti z MŠ a ZŠ 

Bory pod vedením paní učitelky Jany 

Zikmundové. Děti s paní učitelkou při-

pravily krásné pásmo písniček a básni-

ček, za což jim patří velké poděkování. 

Po předání dárků a podepsání do kroni-

ky SPOZ čekal na všechny přítomné pří-

pitek a malé občerstvení. Všem našim 

malým občánkům přejeme hodně štěstí, 

zdraví, pohody a šťastné vykročení do 

života, který mají před sebou.                            

R. Kovářová                                     

Slovo starostky 

Letošní jaro přineslo spoustu krásných 

kulturních, vzdělávacích a sportovních 

akcí. Byla to opravdu radost účastnit se 

těchto setkání.  

Inspirativní přednáška Marka Hermana 

nadchla nejednoho z účastníků. I přes 

deštivé počasí navštívila Den Země 

spousta z Vás. O zábavu se postaral ne-

jen nově vylíhlých kačenek chtivý orel, 

ale i bezkonkurenční divadelní vystoupe-

ní manželů Sýkorových. Tento víkend byl 

nabitý.  V neděli se v Borech konala mi-

mořádná událost. Přijel štáb České tele-

vize a natáčel u nás přímý přenos fotba-

lového utkání. Naši fotbalisti zvládli me-

diální tlak bravurně a my jsme se pak 

díky vydařenému zápasu mohli společně 

s nimi radovat z dalších chvilek štěstí.  

Povedeným večerem rozhodně bylo le-

tos premiérové pálení čarodějnic a sta-

vění májky pod obecním úřadem. Hasiči 

připravili krásnou čarodějnickou hranici 

a starali se o občerstvení po celý večer. 

Stejně tak příjemným setkáním byla so-

botní férová snídaně na Holém vrchu. 

Byl to opravdu magický zážitek. Na jaře 

jsme přivítali také nové občánky a vydali 

se na obecní zájezd do Bílých Karpat.  

Co mi dlouho zůstane zaryto v srdci byla 

první promoce našich studentů Virtuální 

univerzity 3věku. Tolik radosti a štěstí 

všech absolventů z celé České republiky 

tohoto úžasného projektu, co bylo 

k vidění při předávání diplomů během 

slavnostního odpoledne v aule České 

zemědělské univerzity v Praze, bylo na-

prosto jedinečné.  

Zábavy jsme si užili také při kácení máje 

nebo při tradičním letním rockování. 

Příjemné chvíle navodila nedělní slav-

nost Božího těla, kdy průvod s panem 

kaplanem, ministranty, hasiči, družička-

mi a všemi ostatními mohl projít obcí a 

poprosit za Boží ochranu pro nás všech-

ny.  

 

Jaro bylo opravdu výjimečné. Ať je pro 

Vás stejně tak výjimečné i léto. Užijte si 

ve zdraví sluníčka a všech radostí, co 

toto roční období nabízí.  

Lucie Dostálová                     

Naše obec se podílí na fungovaní sociálních služeb  

Obec Bory je nově zapojena do katalogu 

sociálních služeb. Elektronický katalog 

sociálních služeb Velké Meziříčí vznikl 

proto, aby nabídka sociálních služeb byla 

přístupnější a vyhledávání co nejjedno-

dušší především pro ty občany, kteří se 

ocitnou v nepříznivé sociální situaci a 

potřebují pomoc sociálních služeb. Město 

Velké Meziříčí dlouhodobě systematicky 

rozvíjí sociální služby na svém území a 

každoročně finančně podporuje činnost 

nejrůznějších poskytovatelů sociálních 

služeb. 

„Sociální služby zahrnují celou škálu čin-

ností, které jsou běžnému obyvateli 

téměř neviditelné a to je dobře, protože 

pomoc potřebným nemá být viditelná a 

oslavovaná, ale především účinná,“ dodal 

starosta Velkého Meziříčí Alexandros 

Kaminaras. Veškeré informace o sociál-

ních službách pro naše občany naleznete 

na webových stránkách social-

nisluzby.velkemezirici.cz či přímo kontak-

tujte ředitelku sociálních služeb města 

Mgr. Janu Jurkovou (+420 603 967 714).                                

-mh- 

Oznámení lékařů 

Gynekologie Radostín n. O. oznamuje, 

že celý červenec budou mít dovolenou 

kromě 11.7. 2022. 

MUDr. Pulec 

O prázdninách nebude ordinovat ve 

dnech 15. 8. 2022 - 26. 8. 2022.  

MUDr. Klimecký 

Od 1.7.2022 do 31.8.2022 nebude v Borech 

úterní ordinace pro malé děti. Dovolenou bude 

mít Dr. Klimecký v pondělí 4.7.2022, zastupovat 

jej bude Dr. Bendáková v Křižanově v ordinační 

době od 7 do 11 hodin. Další dovolenou bude 

mít pan doktor od 29.8.2022 do 9.9.2022. Za-

stupovat jej bude opět Dr. Bendáková v jejích 

ordinačních hodinách. Je vhodné se na vyšetře-

ní objednat na tel. čísle 566 543 600. 

 

 

Svaté přijímání 
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Novinky z obce 

Nová centrála pro Bory  

Letos v dubnu jsme pořídili novou výkon-

nou elektrocentrálu pro potřeby obce. 

Zastupitelstvo o ní jednalo několikrát již 

v minulých letech. V případě dlouhodo-

bého výpadku elektřiny tak budeme schopni 

zajistit provoz vodárny, přečerpávací stanice 

"Na Brodku" i čistírny odpadních vod.  

Elektrocentrálu GRIZZLI 2700 včetně 

podvozku dodávala firma ALFA IN z Nové 

Vsi u Třebíče za cenu 240.200 Kč bez 

DPH.  

 

Přívesnický tábor 

Poslední volná místa na přívesnickém 

táboře jsou v termínu od 18.7. do 

22.7.2022. Na tento turnus mohou rodiče 

hlásit podle instrukcí uvedených na plakátě.  

 

Získali jsme dotaci z Kraje Vysočina 

Kraj Vysočina nám poskytne dotaci 

téměř 100 tisíc korun na předcházení 

vzniku odpadů v naší obci! V rámci pro-

jektu dojde k vybudování sběrného místa 

u fotbalového hřiště, kde bude trvale 

umístěn velkoobjemový kontejner. Místo 

bude upraveno tak, aby bylo možné do 

kontejneru přímo ukládat trávu ze sečení 

hřiště a zároveň i pohodlně vyklopit 

např. kotouč s trávou nebo jiným biood-

padem. Dále bude z dotace pořízena 

myčka na vratné kelímky do sportov-

ního zázemí a 10 košů na psí výkaly, 

které budou rozmístěny po obci. 

 

Rozšíření naučné stezky 

V loňském roce nám poskytl Kraj 

Vysočina v rámci programu Fond Vysoči-

ny „Infrastruktura cestovního ruchu 

2021“ dotaci na rozšíření naší naučné 

stezky Poznáváme Bory. Díky této finanč-

ní podpoře přibyly na stezce nové nauč-

né panely u rybníka Bezdrev a u Pohád-

kového kopečku. U Bezdrevu je umístěn 

informační panel o obojživelnících, na 

protější straně panelu se dozvíte o vý-

znamných stromech, které se nachází 

v okolí Borů. U cesty pod Pohádkovým 

kopečkem stojí vzdělávací panel, který 

popisuje, jak vůbec toto místo vzniklo a 

na druhé straně si návštěvník může pře-

číst zajímavosti o místních křížích a po-

mnících. Pomocí QR kódů umístěných na 

panelech je možné přehrát zvuky nebo 

se přepnout do map s vyznačením hleda-

ných míst. V rámci dotace byly také poří-

zeny panely do autobusových čekáren, 

na kterých jsou podrobně vyznačeny 

místní názvy. Návštěvník se tak dozví, 

kde se říkávalo Na lopatě, Za křibem ne-

bo Ve spálených. V každé ze zastávek je 

zobrazeno území daného katastru. Poří-

dili jsme také zvířecí doskočiště, kde si 

každý může vyzkoušet, jestli je jeho skok 

dlouhý jako blechy nebo jako jelena. 

Toto místo najdete v Horních Borech u 

houpačky na spojovací cestě mezi Benát-

kami a Brodkem. V neposlední řadě byla 

v rámci akce pořízena dvě Ucha lesa. 

Doplnila tak dětskou verzi z roku 2020. O 

výrobu se opět postaral pan Ladislav 

Kotačka za pomoci Bohumila Kavalce. 

Toto zastavení na naučné stezce je tak 

kompletní a úplně vybízí k relaxaci a od-

počinku.  

 

Revitalizace hřbitova Horní Bory 

Již dříve jsme Vás informovali, že připra-

vujeme kompletní opravu hřbitova 

v Horních Borech. Ta bude rozdělena do 

několika etap. V květnu jsme dostali po-

volení k demolici márnice. Tímto krokem 

bychom začali. Dále budeme pokračovat 

rozvodem vodovodní přípojky a veřejné-

ho osvětlení a výstavbou základů pro 

budoucí kolumbárium. O finanční příspě-

vek ve výši 127.000 Kč na tuto část akce 

jsme požádali Kraj Vysočina.  

 

Komunální volby 2022 

V září letošního roku se budou konat 

komunální volby, ve kterých si zvolíme 

nové zastupitelstvo naší obce. Být zastu-

pitelem je zodpovědná věc. Už ze samot-

ného názvu vyplývá, že hlavním úkolem 

je zastupovat. Zastupovat jednak občany 

a zastupovat a prezentovat také celou 

obec. U nás v obci je zvykem, že je to 

funkce neplacená. Je to tedy svým způ-

sobem jistá oběť, především co se volné-

ho času týká. Je proto opravdu důležité, 

aby každý, kdo se na kandidátní listinu 

zapisuje, to dělal s vědomím, že může 

být do výběru 15 lidí zvolen, a že oprav-

du chce tuto činnost pro nás všechny 

vykonávat.                         Lucie Dostálová   

Vyúčtování nákladů  

(ceny jsou uvedeny vč. DPH): 
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Dne 12. května se zúčastnili naši první absolventi Virtuální uni-

verzity třetího věku České zemědělské univerzity v Praze prv-

ních promocí. Byl to pro všechny nezapomenutelný den. Jejich 

tříleté studium bylo zakončeno předáním diplomů a krásnou 

slavností, která měla formát klasických absolventských promo-

cí. Speciální poděkování patří manželům Jahodovým za vedení 

tohoto smysluplného projektu a morální i technickou podporu 

studentů.  

Dobrou zprávou je, že projekt v Borech nekončí a pokud o něj 

bude zájem, bude pokračovat dále. Neváhejte tedy a zapojte se 

do studia. Odměnou Vám budou nejen nově získané vědomos-

ti, ale i nezapomenutelné chvilky strávené v příjemném kolekti-

vu.                                                                              - Lucie Dostálová 

ZO 31. 3. 

ZO schválilo dotaci z FMP 

ve výši 12.000 Kč pro TJ 

Družstevník na akci Me-

moriál Stanislava Ochrany. 

ZO schválilo dotaci z FMP 

ve výši 4.000 Kč pro Sdru-

žení pro Cyrilov, z.s. na akci 

Tradiční řemesla na pouti. 

ZO schválilo dotaci z FMP 

ve výši 4.000 Kč pro Křížo-

vou B. na akci Třídenní 

obecní zájezd. 

ZO schválilo dotaci z FMP 

ve výši 4.000 Kč pro SH 

ČMS-SDH Bory na akci Pále-

ní čarodějnic. 

ZO schválilo cenovou na-

bídku na projekční práce na 

revitalizaci hřbitova v HB 

od D+Architekti za 66.550 Kč. 

ZO schválilo cenovou na-

bídku na projekční práce na 

stavební úpravu a nástavbu 

ZŠ Bory od D+Architekti za 

1.706.100 Kč. 

ZO schválilo pořízení elek-

trocentrály CRIZZLI 27000 

za cenu 290.642 Kč.  

ZO schválilo navýšení ceny za 

dřevo o 200 Kč od 1.4.2022. 

ZO schválilo zapojení obce 

Bory do regionální deskové 

hry Jak dobře to u nás znáš?  

ZO 20. 4. 

ZO schválilo Zprávu o vý-

sledku přezkoumání hospo-

daření za rok 2021. 

ZO schválilo dodání síťové-

ho hardwaru, včetně insta-

lace od firmy Falco compu-

ter, s.r.o. pro akci Moderni-

zace datové a síťové in-

frastruktury pro ZŠ Bory za 

1.502.570 Kč včetně DPH. 

ZO schválilo předání veřej-

ného hřiště za Jednotou a 

dětského hřiště za ZŠ do 

výpůjčky ZŠ Bory zdarma na 

dobu neurčitou. ZO schváli-

lo, že hřiště za tělocvičnou 

bude udržovat v pořádku 

školník ZŠ Bory. 

ZO 13. 5.  

ZO schválilo Závěrečný účet 

za rok 2021 bez výhrad. 

ZO schválilo Účetní závěrku 

za rok 2021 bez výhrad. 

ZO schválilo výsledek hos-

podaření za rok 2021 zisk 

ve výši 5.058.925,96 Kč.  

RO 22. 3. 

RO schválila prodej obrazu 

Němcův statek za 5.000 Kč. 

 RO 31. 3. 

RO schválila na žádost ry-

bářského svazu VM ukon-

čení nájemní smlouvy na 

pronájem rybníka Horník k 

31.12.2022. RO schválila 

uskutečnění výlovu rybníka 

Horník na podzim 2022. 

RO 20. 4.  

RO schválila prodej dřeva 

z čističky tak, aby na čistič-

ce zůstalo 15 m3 dřeva pro 

potřebu obce. 

RO schválila opravu dvou 

plynových kotlů v obecních 

bytech a prodloužila dvě 

nájemní smlouvy. 

RO 29. 4. 

RO schválila vytvoření dvou 

pracovních míst pro VPP od 

1.6.2022 do 31.5.2023 na 

zkrácený pracovní úvazek. 

RO 13. 5. 

RO schválila účetní závěrku 

ZŠ a MŠ Bory za rok 2021 

bez výhrad. 

RO schválila hospodářský 

výsledek 2021 v hlavní čin-

nosti ZŠ a MŠ Bory zisk ve 

výši 17.671,26 Kč. 

RO schválila hospodářský 

výsledek 2021 ve vedlejší 

činnosti ZŠ a MŠ Bory zisk 

ve výši 57.476 Kč. 

                                         -mh- 

Z jednání zastupitelstva obce (ZO) a rady obce (RO) 

http://www.bory.cz
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Den Země si v Borech užily více jak dvě stovky návštěvníků 

Přestože původně slibované teploty atakující dvacet stupňů překazil 

déšť, lidé si cestu na oslavy Dne Země i tak našli. Největším lákadlem 

byla bezesporu přehlídka dravců z jihlavské zoologické zahrady. 

Páteční odpoledne 22. dubna se neslo v 

Borech ve znamení oslav Dne Země. Pes-

trý program od čtyř do sedmi hodin sli-

boval zábavu pro děti i dospělé. A bylo 

tomu tak i navzdory nepříznivému poča-

sí. Nejvíc diváků přilákala ukázka práce 

jihlavských sokolníků. Nejenom děti tajily 

dech, když jim nad hlavami zakroužila 

káně Harissova či výr africký. To však 

nebyli jediní dravci, které si lidé mohli 

prohlédnout přímo v akci. Nad jejich hla-

vami zašustila i obrovská sova pálená. 

Největším zážitkem byl zřejmě přelet 

„toulavého“ orla mořského s rozpětím 

křídel téměř tři metry. Kousek opodál si 

v rámci programu děti mohly vyrobit pod 

dohledem zaměstnanců Lesů ČR ptačí 

budku nebo nahlédnout do včelího úlu a 

prozkoumat život včel. Menší trh nabídl 

produkty a výrobky lokálních prodejců. 

Nechyběly kozí produkty z farmy Pod 

Holým vrchem, náramky z minerálů, ke-

ramika, výrobky z kukuřičného šustí, po-

chutiny z bezobalového obchodu Pytlíci i 

sladké dobroty. Dopolední program 

s ukázkou kroužkování ptáků pro školko-

vé děti, školáky a následně také veřej-

nost si připravili ornitologové.  

Pomyslnou tečkou na závěr dne bylo 

poloimprovizované divadelní představení 

Robin Hood v podání Miry a Jarky Sýko-

rových z Křižanova. Během vtipné kome-

die o známém zbojníkovi a jeho věrné 

klisně se kradlo, rozdávalo i bojovalo. 

Hra, která dokázala vtáhnout do děje i 

přihlížející rodiče, si vysloužila obrovský 

potlesk.  

O gyros, domácí koláčky a další občer-

stvení se postarali zaměstnanci penzionu 

U Milostných.                                   -mh-                      

Foto: M. Kotačka 

V Borech se již po 6. konalo letní rocko-

vání. Akce se konala v sobotu 24. 6. u 

fotbalového hřiště pod záštitou TJ Druž-

stevník Bory. Jako tradičně zde vystupo-

vala kapela Projekt Rock s Bobem Šmí-

dem. Zahráli staré rockové pecky od zná-

mých světových i českých kapel. Po nich 

nastoupila kapela Husý Kůže z Bzence. 

Na jejich písničky se tančilo a zpívalo až 

do pozdních nočních hodin. Ti, kteří byli 

po tanci unaveni se mohli občerstvit to-

čeným pivem a klobáskou z udírny. Celý 

večer vydrželo krásné počasí, což podpo-

řilo příjemnou atmosféru. Za rok se na 

tuto akci můžete těšit opět.                                                               

- Kristína Kotačková 

Bory zněly rockovými peckami Orchideje na Mrázkově louce opět kvetly 

Počátkem června v této přírodní pa-

mátce kvetly tisíce prstnatců májových. 

Vyskytlo se tu i několik rostlin s bílými 

květy. Suchopýrů úzkolistých letos vy-

kvetlo málo. V této době se také ohlá-

sila paní redaktorka Dáša Kubíková 

z Českého rozhlasu Vysočina a připravi-

la hezkou reportáž s Pavlem Křížem, 

členem ČSOP Bory. Celou ji naleznete 

na stránkách obce www.bory.cz.                

- Blanka Křížová 

http://www.bory.cz
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Na Holém vrchu se snídalo férově 

V sobotu 14. května 2022 se naše obec po delší době opět 

zapojila do oslavy světového dne pro Fair trade (spravedlivý 

obchod pro pěstitele kávy, banánů, čokolády a dalších dobrot, 

které si na našich zahradách nevypěstujeme, ale doma je má-

me všichni). Po covidových letech proběhlo setkání zase jako 

dřív - tedy komunitně. Snídalo se na různých místech v celé 

České republice ve stejný den. Snídani v jednotlivých obcích 

zajišťují dobrovolníci a smyslem setkání je podpora pěstitelů 

ve světě, ale také podpora pěstitelů lokálních. Myslím, že obojí 

se nám povedlo skvěle. I když se nás nesešlo zrovna moc, bylo 

to velmi příjemné dopoledne. Vyměňovaly se recepty, ochut-

návala se férová káva s místním mlékem, férová čokoláda, ale 

také jsme měli možnost si vychutnávat domácí chléb s utluče-

ným máslem, vajíčka od našich slepiček, marmelády, džusy a 

tak dále a tak dále. Počasí bylo na naší straně a ty výhledy z 

Holého vrchu prostě stály za to. 

Snídaním a zvlášť těm společným férovým zdar!     - Havlátová 

Rodinné centrum znovu ožilo 

Mraveniště neboli rodinné centrum bylo opět v pohybu a bude 

zase na podzim. Užili jsme si příjemná setkání jak venku, tak 

uvnitř. Setkání probíhala v tomto roce od března až do konce 

června vždy po 14 dnech v pondělí. Vyráběli jsme velikonoční 

pozdravy, hledali jsme vajíčka v zahradě, oprášili jsme staré 

říkačky a hry, užili jsme si hraní venku s padákem a pikniková-

ní, čarodějnickou stezku. Nechybělo ani dovádění s prstovými 

barvami, bazárek pro maminky a nikdy, opravdu nikdy jsme 

nehladověli. Pokaždé jsme si na společný stůl přinesli výbor-

nou kávu, buchty, ovoce a děti sdílely svoje svačinky. Jsem 

moc ráda, že takové místo v Borech existuje, a že se k nám 

sjíždí i maminky z okolí. Utvořila se moc příjemná parta a děti 

tak navazují vztahy ještě před školkou. O prázdninách máme 

pohov a na další setkání jste zváni na podzim. Bližší informace 

se dozvíte jako vždy v mobilním rozhlase a zároveň se můžete 

přidat do facebookové skupinky RC Mraveniště.  

Pěkné a hravé prázdniny.                                               - Havlátová 

Hasičskému vozu požehnal děkan 

V neděli 15. 5. 2022 po mši svaté obětované 

za hasiče požehnal p. děkan P. Šenkyřík na-

še nové hasičské auto MAN TGM 18.330 

(CAS 20). Při této příležitosti byly pro veřej-

nost otevřeny vnitřní prostory hasičské 

zbrojnice. Děkujeme všem sponzorům a 

obci Bory za finanční dary a p. děkanovi 

Šenkyříkovi za požehnání auta a sloužení 

mše svaté.                         - Zuzana Dvořáková 

Bory prošel průvod v rámci slavnosti Těla a krve Páně 

Na konec prázdnin připravujeme pro děti, rodiče, prarodiče a další zájemce au-

tobusový výlet do ZOO Schünbrunn do rakouské Vídně. Zájezd se uskuteční 

v pondělí 29. 8. 2022. Odjížděli bychom ráno v cca 6:30 hod. od obecního úřadu 

a vraceli bychom se ten stejný den navečer. Bližší informace zveřejníme během 

července. Tato zoologická zahrada je nejstarší zoo na světě a pětkrát po sobě 

byla zvolena nejlepší evropskou zoo.                                                 - Lucie Dostálová 

Pojeďte na výlet do vídeňské Zoo  

Slavnost v Borech je tradičně spojena 

s průvodem obcí, kde na prvním místě 

jde ministrant s křížem, za ním jde místní 

sbor dobrovolných hasičů, který následují 

družičky sypající květiny (výraz úcty k Pánu 

Ježíši), dále ostatní ministranti a kněz, kte-

rý nese Nejsvětější Svátost Oltářní. Za 

knězem prochází ostatní věřící. Za zpěvu 

liturgické hudby jde průvod od kostela 

v Horních Borech k prvnímu venkovnímu 

oltáři u školy, poté k oltáři u obecního 

úřadu a slavnost je zakončena v kostele 

sv. Jiljí v Dolních Borech.     - V. Kaštanová 
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Z činnosti obecní knihovny 

Už jsem čtenář, aneb Knížka pro prvňáčka 

Prvňáčci navštívili knihovnu 9.6. Ten, kdo 

předvedl své čtenářské dovednosti, do-

stal od paní královny krásnou knížku. 

Povedlo se to opravdu všem. Také jsme 

nahlédli do knížek pana Horáčka, děti si 

pohrály a vypůjčily knížky na letní čtení.  

Po covidových omezeních v minulém 

školním roce se nám podařilo napravit 

resty. Pasováním letošních druháčků na 

čtenáře. 

V úterý 7.6. 2022 naši druháci navštívili 

místní knihovnu, kde byli (s ročním zpož-

děním) pasováni do řad čtenářů. Paní 

královně každý žák přečetl část vybrané-

ho textu. Všichni pak byli odměněni pa-

máteční knihou vydanou k této příleži-

tosti.  

Mimo jiné se děti dověděly více o Braillo-

vu písmu, o které se velmi zajímaly, pro-

tože se s ním nově setkávají na popiskách 

v budově OÚ. Vyzkoušely si zapsat svoje 

jméno pomocí těchto znaků.  

Děkujeme moc paní starostce, že si udě-

lala čas a opět krásně ztvárnila královnu. 

Bookstart – S knihou do života 

Do tohoto projektu je naše knihovna 

zapojena od roku 2019. Doba brzy na to 

začala být složitá a setkávání příliš nepřá-

la.  Proto až letos se nám daří častěji se 

s maminkami a našimi nejmenšími čtená-

ři setkávat. A je to radost veliká!  

 

Malování kamínků na dovolenou 

Po tři pátky v červnu si děti mohly 

v knihovně namalovat kamínky. Řada 

dětí tuto možnost využila a vytvořily tak 

spoustu krásných kamínků, které s PSČ 

59461 budou putovat po naší vlasti a kdo 

ví, možná i v zahraničí:). 

V červnu do knihovny přibyla také řada 

nových knih. Více informací a fotografií 

naleznete na FB a na webu knihovny.       

- Blanka Křížová 

Provozní doba Obecní knihovny 

v době školních prázdnin:  

Pátek 17 - 19 hod. 

 

Výsledky ankety Veřejného fóra 

Ověřovací anketa - lístek - bylo odevzdáno 56 

lístků, 49 platných lístků a 7 neplatné lístky 

 

Další náměty a komentáře z ověřovací E-ankety: 

 dokončení úpravy prostranství před kos-

telem v Dolních Borech, včetně opravy 

kříže a pomníku a jejich osvětlení 

 oprava hřbitovní zídky, hlavně stříšky a 

vstupní brány na hřbitov a také východní-

ho štítu nad střechou kostela v Dolních 

Borech 

 natření fasády věže kostela 

 vydláždění hřbitova v Dolních Borech 

                                                        - Lucie Dostálová 
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Malé ohlédnutí za školním rokem v mateřské škole  

Ve školním roce 2021/2022 bylo 

v mateřské škole vzděláváno 48 dětí, 

z toho 15 dětí mělo předškolní docházku 

povinnou.  Školní rok jsme zahájili ve 

středu 1. 9. a vzdělávání probíhalo podle 

školního vzdělávacího programu „Krok za 

krokem celým rokem.“ Paní učitelky No-

votná a Plocková rozvíjely děti mladší – 

Motýlky, paní učitelky Zikmundová a 

Rozmarínová starší děti – Včelky. Velkou 

oporou a pomocí při každodenních čin-

nostech byly v každé třídě asistentky 

pedagogů – paní Vondráčková a paní 

Švihálková. Dva roky provoz škol omezo-

vala pandemie Covid 19, v tomto školním 

roce však už probíhal zcela “normální„ 

provoz. I nadále však, na základě pokynů 

ministerstva školství, byla velmi pečlivě 

dodržována nastavená hygienická opat-

ření. O čistotu a plná bříška se staraly 

paní Kujalová a paní Krejčová. 

V měsíci září, v rámci tematického bloku 

„Kdo všechno přišel do školky“, jsme 

nové děti seznamovali s prostředím MŠ, s 

učitelkami, provozními zaměstnanci, se 

jmény kamarádů, vyprávěli jsme si o ro-

dině, o místě bydliště. Děti si postupně 

osvojovaly pravidla soužití v MŠ, učily se 

dodržovat hygienické návyky, kulturu 

stolování a zdvořilostní návyky. Měly 

možnost vyzkoušet výtvarné a pracovní 

činnosti, učily se říkanky a písničky, rozví-

jely si pohybové dovednosti při cvičení. 

Nastal podzim a my v rámci tématu „Co 

zpíval podzimní vítr“, jsme si s dětmi po-

vídali o zemědělské práci a pozorovali 

sklizeň v zahradách a na polích. V tomto 

období jsme si všímali změn v přírodě a 

její proměny. Objevovali jsme význam 

ovoce a zeleniny pro naše zdraví. Pozná-

vali jsme listnaté i jehličnaté stromy, vol-

ně žijící zvířata a seznamovali jsme se s 

významem lesa pro člověka. Charakteri-

zovali jsme podzimní období podle ob-

rázků a pozorováním změn na vycház-

kách. 

V listopadu, v rámci bloku „Barevný pod-

zim“, jsme si upevňovali poznatky o lid-

ském těle a zdraví. Vytvářeli jsme u dětí 

zdravé životní postoje, vyprávěli jsme si o 

ochraně zdraví a bezpečí. Posilovali jsme 

prosociální chování v dětské skupině. Na 

základě koronavirové situace jsme dbali 

na dodržování hygienických návyků, pit-

ného režimu, větrání ve třídách, pravidel-

ného pobytu venku. Objevovali jsme 

zdravé a nezdravé potraviny. Učili jsme 

znát zásady zdravého životního stylu. 

Hledali jsme otázky a odpovědi o význa-

mu zeleně v okolí a o její péči. Přiblížili 

jsme dětem koloběh vody v přírodě, vý-

znam vody a sílu větru. 

Podzim uplynul jak voda, my jsme se 

hodně skamarádili, uzdravili z různých 

nemocí, a tak jsme se začali chystat na 

nejkouzelnější vánoční období.                                                                                                  

Nejprve jsme začali připravovat besídku 

na rozsvícení vánočních stromečků. Ten-

tokrát to bylo hodně napínavé, jestli nám 

vystoupení kvůli covidovým opatřením 

dovolí. Proto jsme ho natočili na videozá-

znam. Pro rodiče jsme v našem novém 

altánku předvedli vystoupení naživo a 

pro naše spoluobčany jsme celé pásmo 

zazpívali a přednesli do veřejného rozhla-

su. Doufáme, že jsme vás tímto alespoň 

trošku potěšili. 

Po vystoupení nás ve školce čekal 

“čertovský týden“. Povídali jsme si o této 

tradici, naučili se písně a básně, trochu 

jsme se báli, ale zároveň jsme se těšili na 

páteční „čertovský rej“, kdy jsme si po 

„čertovsku“ zařádili. Potom jsme se až do 

vánočních prázdnin těšili, jestli přijde 

„Ježíšek“ i k nám do školky. Navštívili 

jsme místní kostel v Dolních Borech, sle-

dovali jsme výzdobu na vsi, v oknech, 

učili jsme se koledy – a „Ježíšek“ přišel a 

nechal nám ve školce spoustu krásných 

hraček, stavebnic, her. 

V lednu jsme si pak užívali sněhové nadíl-

ky, povídali jsme si o zimě, zimních spor-

tech, nezapomněli jsme ani na naše zví-

řátka v lese, sledovali jsme jejich stopy, 

přinesli jsme jim něco dobrého na přilep-

šenou. 

Únor se nesl ve znamení masopustního 

veselí a karnevalů, mohli jsme si zvolit 

„masku“ podle svého výběru a 

„karnevalový den“ plný soutěží, tanců a 

her mohl začít. V tomto měsíci jsme si 

také povídali o nejrůznějších povoláních, 

která známe od našich rodičů nebo která 

by se nám líbila. A to byste koukali, čím 

se staneme, až budeme velcí. Tak nám 

držte palce. 

Již od počátku března se všichni začali 

připravovat na jaro. Konečně se na nás 

usmálo sluníčko a mohli jsme se vydat na 

delší procházku do přírody. A protože 

březen je měsícem knihy, nezapomněli 

jsme navštívit místní knihovnu, kde si pro 

nás paní knihovnice připravila zajímavý 

program. Přečetla nám příběh o zvířát-

kách, děti si poté mohly prohlédnout 

knihy, které je zaujaly a zahrát si desko-

vou hru. Některé knihy jsme si půjčili i do 

mateřské školy a děti se na čtení z nich 

moc těší. 
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V polovině dubna probíhalo velikonoční 

tvoření s rodiči, děti si spolu se svými 

rodiči vyrobily velikonočního zajíčka z 

vařečky. Všichni projevili nadšení z tvůrčí 

práce, a tak jsme společně strávili příjem-

né a inspirativní odpoledne. Na konci 

dubna jsme se ve školce proměnili do 

postav čarodějnic a čarodějů. Naučili 

jsme se čarodějnická zaklínadla a užili si 

dopoledne plné her a soutěží. Nechyběla 

ani pohybová průprava při letu na koště-

ti. V květnu proběhlo divadelní předsta-

vení po dvou letech zákazů a omezování 

hromadných akcí. Bylo vzdělávací - s eko-

logickým námětem a představení se dě-

tem velmi líbilo. Navštívili jsme také stře-

disko ekologické výchovy Chaloupky ve 

Velkém Meziříčí, kde byl pro děti připra-

vený zajímavý program s názvem ,,Jak 

štěňátko dostalo chuť na med“. Děti se 

prostřednictvím pohádky o zvědavém 

štěňátku dozvěděly řadu zajímavostí o 

včelách, zahrály si hry související s živo-

tem včel a na závěr si vyrobily papírovou 

včelu. Začátkem května proběhl také 

zápis dětí do mateřské školy pro školní 

rok 22/23, nad naše očekávání bylo zá-

jemců opravdu velmi mnoho. Těší nás, že 

je o vzdělávání v naší mateřské škole 

takový zájem. Konec školního roku se 

blíží a „předškoláky“ čeká akce „Pasování 

na školáky“.  Příprava a organizace tako-

vých vystoupení dětí pro rodiče je velmi 

náročná, pokaždé nás však doslova 

„dostane“- jedno oko nezůstane suché. 

Věřte nebo ne, ale ve školce jsou všechny 

děti jako „ty naše vlastní“. 

Provoz mateřské školy v letních měsících 

bude probíhat od 1. do 15. července a 

nový školní rok 2022/2023 zahájíme ve 

čtvrtek 1. 9. Rodiče nově přijatých dětí 

budou e-mailem informováni o schůzce, 

která se uskuteční před nástupem jejich 

dětí do mateřské školy.                        -mš- 

Ohlédnutí za uplynulým školním rokem v naší základní škole  

Školní rok začal ve středu 1. září 2021. Do 

lavic usedlo 166 žáků. Výuku ve škole 

zabezpečovalo 15 učitelů a 4 asistenti 

pedagoga, někteří pouze na částečný 

úvazek. První pololetí bylo poznamenáno 

opatřeními vzhledem k onemocnění Co-

vid-19, karanténami tříd a velkou absencí 

žáků i pedagogů.  Ve druhém pololetí již 

však mohla proběhnout řada tradičních i 

nových akcí. Zde přinášíme výběr někte-

rých z nich, o dalších se dočtete na we-

bových stránkách školy. 

Úspěchy ve vědomostních olympiádách 

a soutěžích 

Během roku se naši žáci zapojili do ně-

kterých olympiád a soutěží – matematic-

ké a zeměpisné olympiády, olympiády 

v českém a anglickém jazyce, do soutěže 

Poznej Vysočinu a Zemědělství na Vysoči-

ně a některých dalších. Naši žáci dosáhli 

řady úspěchů a pěkných umístění. 

Na okresním kole matematické olympiá-

dy se podařilo Terezce Doležalové z VII. 

třídy ve své kategorii zvítězit. 1. místo 

obsadila bez ztráty jediného bodu.  

Vynikajícího úspěchu dosáhla také Zdisla-

va Ambrožová, žákyně IX. třídy, 

v olympiádě v českém jazyce. Na okres-

ním kole vybojovala 2. místo a zajistila si 

tak postup do krajského kola. Také v něm 

se neztratila a skončila na pěkném 10. 

místě. Z IX. třídy je také další úspěšný 

soutěžící. Dan Láznička obsadil 

v okresním kole olympiády v anglickém 

jazyce pěkné 7. místo. 

Každoročně se účastníme také soutěží 

Poznej Vysočinu a Zemědělství a lesnictví 

na Vysočině, které pořádá Kraj Vysočina. 

Letos jsme sklidili dva úspěchy. V první 

jmenované soutěži si Daniel Hrubý z VI. 

třídy vybojoval zájezd do Prahy, ve druhé 

Jiří Kolář z VIII. třídy za 4. místo dvouden-

ní zájezd do Humpolce. 

Naši školu dále reprezentovali Lucie Ka-

manová, Nela Eliášová, Radim Smejkal, 

Jiří Kolář a Simona Šoukalová na mate-

matické olympiádě, Čeněk Dusík na 

olympiádě v anglickém jazyce, Daniel 

Hrubý, Jaroslav Požár, Natálie Hrubá, Jan 

Hlaváč, Vojtěch Pipek, Lukáš Drápela, Jiří 

Kolář a Zdislava Ambrožová na zeměpis-

né olympiádě, Nela Eliášová a Andrea 

Jakubcová na soutěžích Kraje Vysočina. 

Všem výše jmenovaným děkujeme za 

reprezentaci školy a vyučujícím za přípra-

vu žáků na soutěže.         (Vladimíra Stará) 

Live Classees 

Na jaře letošního roku si žáci sedmé a 

osmé třídy zažili trochu jinou hodinu 

anglického jazyka. Zúčastnili se společně 

s dalšími vrstevníky např. z Itálie, Polska, 

Litvy, Slovenska, Turecka a Německa 

mezinárodní hodiny vedené učiteli 

z Londýna. Osmáci společně diskutovali a 

odpovídali na otázky týkající se téma-

tu  Do smartphones make you smar-

ter? Sedmáci se věnovali tématu Food 

and Eating Right – „You are what you 

eat!“                                    (Věra Musilová) 

Den Downova syndromu 

V pondělí 21. března jsme si oblékli pru-

hované nebo jinak barevné ponožky. 
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Proč? Abychom podpořili den Downova 

syndromu, který připadá právě na 21. 

března. S touto výzvou přišli členové 

žákovského parlamentu. Myslíme si, že 

se bude jednat o počátek nové tradice na 

naší škole.                        (Dagmar Křížová) 

Školní kolo Zlatého listu podesáté 

Už deset let pořádá naše škola místní 

kolo přírodovědné soutěže Zlatý list. Le-

tos proběhlo po dvouleté přestávce ve 

středu 20. dubna 2022. Zúčastnili se ho 

žáci od 5. do 9. ročníku.  

Organizátory byli nejen učitelé školy, ale 

také člen Mysliveckého sdružení pan 

Vladimír Prudek a ZO ČSOP pan František 

Jurek. Na soutěžní stezce bylo celkem 

šest stanovišť – národní parky ČR a třídě-

ní odpadů, život a vztahy ve vodě, stro-

my a keře, ptactvo, rostliny a myslivost. 

Děti si také ve škole vytvořily hmyzí do-

mečky z plechovek a zbytků vlny.  

Soutěže se celkem zúčastnilo 8 mladších 

a 8 starších družstev, celkem 84 žáků. 

Nejlepší družstva Sajady a Vlci nás repre-

zentovala na krajském kole Zlatého listu 

v Zubří, kde skončili mladší na 4. místě a 

starší na místě 7. 

Chtěla bych poděkovat všem učitelům, 

kteří se na přípravě Zlatého listu podíleli. 

Poděkování patří také panu Vladimíru 

Prudkovi za Myslivecké sdružení Bory a 

sponzorům, kteří věnovali ceny:  Obci 

Bory, ČSOP Bory a Oční optice a optome-

trii Němec, s.r.o.             (Zuzana Jurková) 

Malé maturity v 9. ročníku 

Během pondělí a úterý 6. – 7. června 

probíhal na naší škole projekt Malé ma-

turity – závěrečné zkoušky 9. ročníku. 

Cílem projektu je nejen přiblížit žákům 

průběh skutečných středoškolských ma-

turit, ale i zopakovat učivo z českého 

jazyka a matematiky, které si žáci osvojili 

během základní školy. Důraz je 

v projektu kladen i na závěrečnou práci, 

jejíž téma si každý žák volí podle svých 

zájmů. Při přípravě konzultují žáci své 

práce s učiteli a v den maturity je prezen-

tují před komisí složenou z několika vyu-

čujících i ředitele školy. Trénují tak vystu-

pování před lidmi a zároveň odbourávání 

nervozity při veřejných projevech. Letoš-

ní rok byl výběr témat opravdu pestrý a 

zajímavý: Jaderná energie, Impresionis-

mus, Oběhová soustava, Robotika 

v našem životě, Asie – turistické oblasti a 

mnohé další. Máme radost, že většina 

žáků přistoupila ke svým prezentacím 

zodpovědně, a měli jsme tak možnost 

vidět práce na velmi dobré úrovni. Dou-

fáme, že i žáci mají ze svých výkonů ra-

dost, a těšíme se na další ročník Malých 

maturit s budoucí devátou třídou.       

(Dita Konečná) 

Poznávací zájezd do Rakouska 

Ve dnech 8. a 9. června se žáci sedmé, 

osmé a deváté třídy účastnili poznávací-

ho zájezdu do Rakouska. První den obdi-

vovali krásy Salzburku, druhý den si i 

přes nepřízeň počasí užili prohlídku sol-

ných dolů ve městečku Hallstatt. Protože 

prohlídka byla v němčině a angličtině, 

uplatnili zde i své znalosti obou těchto 

jazyků.                             (Věra Musilová) 

Oslavili jsme Den dětí 

V pátek 3. června 2022 opět proběhla po 

třech letech tradiční oslava Dne dětí. 

Nejdříve jsme se sešli v tělocvičně k zá-

pasu v přehazované mezi žáky 8. ročníku 

a učiteli. Po usilovném napínavém boji, 

ve kterém obě družstva podala perfektní 

výkony, skončilo utkání nerozhodně 1:1. 

Poté jsme se odebrali na hřiště, kde pro-

běhlo v přestrojení fotbalové utkání mezi 

žáky 9. ročníku a učiteli. Přestože se 

v řadách učitelů našlo hodně obětavých 

fotbalistů, zvítězili zaslouženě deváťáci. 

Po fotbale se už do soutěžení pustili 

všichni. Na hřišti si zajímavé atrakce pro 

své mladší kamarády připravili osmáci. 

Za získané kupóny nakupovali žáci odmě-

ny v altánu za školou. Doufáme, že si 

všichni tento den náležitě užili.  

Děkujeme SRPDŠ za finanční podporu 

této akce.                          (Vladimíra Stará) 

Beseda se starosty obcí Bory a Vídeň 

Součástí učiva občanské výchovy v 6. 

ročníku je seznámení se s činností zastu-

pitelstva obce. Proto jsem domluvila pro 

žáky besedu se starostkou obce Bory Ing. 

Lucií Dostálovou a obce Vídeň Martinem 

Vávrou, aby našim žákům tyto otázky 

osvětlili ze své praxe.  

Sešli jsme se v pátek 24. 6. 2022 

v zasedací místnosti obecního úřadu 

v Borech a povídali si téměř dvě hodiny. 

Děti se například dozvěděly, jak se sesta-

vují znaky obcí, jaká pravidla se při tomto 

procesu musí dodržovat, kdo se může 

stát zastupitelem a kolik členů zastupitel-

stva mají naše obce.  

Jaké záměry a plány má obec Bory? Vy-

budování nové školní jídelny a nástavby 

školy s odbornými učebnami - děti si 

prohlédly architektonické studie. Dále je 

v plánu vybudování zázemí pro sportov-

ce u fotbalového hřiště. Ve Vídni teď 

probíhá velký projekt kanalizace a chod-

níky. V budoucnu se uvažuje o revitaliza-

ci bývalé požární nádrže a znovuvyužití 

budovy bývalé základní školy pro potřeby 

občanů a spolků. Společným projektem 

by v budoucnu měla být cyklostezka, 
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která spojí Bory, Vídeň a Velké Meziříčí. 

Děti měly spoustu všetečných dotazů, na 

které jim oba starostové ochotně odpo-

vídali. Moc děkujeme, že jste si na nás 

udělali ve vašem zaplněném diáři čas.              

(Zuzana Jurková) 

 

Řez ovocných stromů na školní zahradě 

V úterý 10. 5. 2022 přišli na naši školní 

zahradu členové Českého svazu zahrád-

kářů, pan Jan Kostečka, Milan Špaček a 

Milan Dvořák, aby žáky 9. ročníku zasvě-

tili do tajemství řezu ovocných stromů. 

Nejprve jim u ohniště řekli, kdy a jak kte-

ré dřeviny prořezávat. Potom se žáci roz-

dělili do tří skupin a s pomocí těchto zku-

šených sadařů se pustili do výchovného 

řezu jabloní, hrušní a švestek. Tyto stro-

my teď mají krásné koruny a doufáme, že 

nám na podzim přinesou i hodně ovoce. 

(Zuzana Jurková) 

Sportovní okénko ze základní školy 

Závěrečné turnaje v miniházené 

V květnu se v házenkářské hale ve Vel-

kém Meziříčí uskutečnily závěrečné tur-

naje v miniházené. V úterý 10. května se 

účastnili žáci 1. až 3. třídy a ve středu 11. 

května žáci 4. až 5. třídy. Děti bývají na 

turnaj většinou hodně natěšené, zvlášť 

když jde o ten poslední, kde očekávají 

medaile. A cinklo to i letos. Za celoroční 

dřinu v kroužku miniházené si odměnu 

určitě všichni zasloužili. (Dagmar Křížová). 

Okresní finále ve fotbalovém turnaji Mc 

Donald 's CUP 

Dne 3. 5. 2022 jsme se zúčastnili okres-

ního finále ve fotbalovém turnaji Mc 

Donald 's CUP - kategorie A (žáci 1. - 3. 

tříd). Ve čtyřčlenné skupině se hrálo 

systémem každý s každým. Po nejtěsněj-

ší výhře Měřína nad naším týmem 1:0 

jsme se utkali s družstvem Nového Vese-

lí, které skončilo také jednobrankovým 

rozdílem tentokrát 2:3. V posledním 

zápase si naši konečně napravili reputaci 

a zvítězili nad týmem ZŠ Strážek opět o 

jeden gól 4:3. Obsadili tak konečné krás-

né 3. místo. Nejlepším střelcem našeho 

týmu se stal Milan Špaček se čtyřmi góly. Děku-

jeme všem zúčastněným za úspěšnou repre-

zentaci naší školy a trenérům mládeže, kteří je 

připravují (M. Chalupa). 

Soutěž ve šplhu 

Ve středu 2. března 2022 se ve Velkém 

Meziříčí uskutečnil okrskový přebor ve 

šplhu. Z naší školy se ho zúčastnilo cel-

kem osm žáků (čtyři chlapci a čtyři dívky) 

z první, třetí, čtvrté a páté třídy. Medaili 

si odnesli dva z nich, kteří se úspěšně 

poprali se svými soupeři. První místo 

v kategorii 4. ročník – chlapci obsadil 

Eduard Kaštan. Blanka Dvořáková se 

potom umístila na 2. místě v kategorii 1. 

ročník – dívky. Oba postoupili do okres-

ního kola ve Žďáře nad Sázavou. Eda 

tam porazil opět všechny své soupeře a 

přivezl si zlatou medaili. Vítězům i všem 

ostatním zúčastněným přejeme hodně 

dalších sportovních i školních úspěchů! 

(Pavel Zikmund). 

Olympiáda mateřské školy 

Dne 23. 6. 2022 k nám na sportovní hřiš-

tě za školou přišly děti z mateřské školy 

v Borech, aby se zúčastnily Olympiády 

mateřské školy. Soutěžily ve třech disci-

plínách - skoku do dálky, běhu na 40 

metrů a hodu tenisovým míčkem. Tyto 

disciplíny jsme pro ně nachystali my, žáci IX. 

s pomocí paní učitelky Jurkové. Všichni si sporto-

vání moc užili a s úsměvem si pak přebrali diplo-

my i výhry, které nachystala paní učitelka 

Jana Zikmundová z MŠ. (Monika Dvořá-

ková, IX. třída) 

MINIFOTBAL VE VELKÉM MEZIŘÍČÍ 

11. 5. 2022 se uskutečnil tradiční turnaj 

v minifotbale ve Velkém Meziříčí. Zú-

častnila se ho i naše škola. Základem 

našeho družstva bylo sedm žáků ze 7. 

třídy, tři žáci z 8. třídy a po jednom z 9. a 

ze 6. třídy. V zápasech naši fotbalisté 

díky radám svého trenéra, našeho býva-

lého žáka Lukáše Němce, podali opravdu 

bojovný výkon. Soupeřů se nezalekli a 

rvali se o každý balón. Byli ale asi nej-

mladší a o jednu hlavu menší než soupe-

ři, kteří je porazili. Ale počkejte, příští rok 

vám to ukážeme!  (Zuzana Jurková) 

DVACÁTÝOSMÝ  „ŽELEZNÝ  MUŽÍČEK“ 

V úterý 21. června 2022 to u naší Základ-

ní školy Hany Benešové v Borech vypa-

dalo opět jako v mraveništi. Byla tu totiž 

spousta sportujících dětí, které závodily 

v tradiční soutěži „Železný mužíček“.  

Soutěž ve zkratce: 

Proběhl už 28. ročník, závodilo 144 dětí 

(jen o 50 dětí méně, než obvykle). Toho-

to ročníku se účastnili jen žáci naší školy. 

Děti soutěžily ve 4 disciplínách - šplh, 

skok daleký, běh 60 m, hod míčkem 1., 

2. a 3. třída a granátem 4. - 9. třída. Le-

tos jsme zařadili novinku. Žáci 6. – 9. 

třídy plnili i dvě disciplíny Sazka olympij-

ského víceboje: hod basketbalovým mí-

čem a sedy, lehy.  

Naši soutěž podpořili tito sponzoři: Alpa Velké 

Meziříčí, Oční optika a optometrie Němec s.r.o. 

Velké Meziříčí, Poex VM, Vezeko VM, AŠSK 

(Asociace školních sportovních klubů) a ČOV 

(Český olympijský výbor). Všem sponzorům 

moc děkujeme za krásné ceny! 

Počasí – nebylo takové vedro, jako v předešlých 

dnech, takže se dětem dobře sportovalo. 

Protože byli všichni šikovní, odnesl si cenu každý 

soutěžící. Poděkování patří všem učitelům a 

pomocníkům z řad žáků, kteří tento úspěšný 

sportovní den připravili. Všichni se těšíme na 

příští 29. ročník. (Zuzana Jurková)                                     
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Právě před 50 lety vznikla obec Bory 

Víte, že první jednání (o kterých víme) o sloučení obcí Dolní a Horní Bory proběhla už v roce 1956? Že se přitom jednalo i o 

stavbě společné správní budovy spojené s kulturním domem se dozvídáme z dokumentů uložených v pobočce státního okres-

ního archivu ve Velkém Meziříčí.  

15. března 1956 se ve 20 hodin konala 

společná schůze rad místních národních 

výborů (dále jen MNV) obcí Dolní a Horní 

Bory v kanceláři MNV v Dolních Borech.   

Na programu byla společná dohoda obcí 

Horní a Dolní Bory na postavení společné 

správní budovy spojené s kulturním do-

mem pro obě obce. 

Rady obcí se usnesly na sloučení obou 

obcí v jednu za podmínek, že bude 

umožněno postavení nové správní budo-

vy spojené s kulturním domem na po-

zemku mezi oběma obcemi, 

K praktickému sloučení obou obcí dojde 

v den předání budovy k užívání. Rady 

obou obcí dávají návrh na společné zase-

dání MNV obou obcí na den 25.3.1956 

v 10 hodin v místnosti nové školy, kde by 

se pokračovalo v jednání o sloučení obcí. 

 

25. března 1956 se konalo v 10 hodin 

společné zasedání MNV obou obcí 

v místnosti nové školy za účasti členů 

MNV: Dolní Bory - Jiljí Kučera, předseda, 

Antonín Šula, tajemník, Jaroslav Komí-

nek, František Janeček, Jindřich Charvát, 

Jiljí Zikmund, Jindřich Fňukal a Ladislav 

Mašek -  členové rady; Horní Bory – Vla-

dimír Křehlík, předseda, František Eliáš, 

tajemník, Stanislav Sklenář, Radomír 

Ochrana, František Kubíček, František 

Rouš, Bohuslav Dvořák a Josef Dvořák – 

členové rady.  Jednání se zúčastnilo 17 

občanů z obou vesnic. 

 Na programu byla dohoda obcí Dolní a 

Horní Bory na společné stavbě správní 

budovy spojené s kulturním domem a na 

sloučení obcí.   

Po vzájemné výměně názorů a po připo-

mínkách občanů se MNV usnesly na po-

stavení společné správní budovy spojené 

s kulturním domem a na sloučení obcí. 

K praktickému sloučení obcí by došlo 

dnem předání správní budovy a kulturní-

ho domu do užívání veřejnosti.  

O konečném rozhodnutí ve sloučení obcí 

bude rozhodnuto na dalším společném 

zasedání MNV. Oba MNV prodiskutují 

otázku sloučení obcí se svými občany za 

účelem získání jejich souhlasu. Pohovory 

provedou oba MNV do 1.4.1956. 

Druhé společné zasedání MNV bude 

2.4.1956  v 10 hodin v místnosti osmileté 

školy.  

2. dubna 1956 se konalo společné zase-

dání MNV v 11 hodin v místnosti nové 

školy. Přítomno bylo z Dolních Borů 9 a 

z Horních Borů 8 členů MNV. 

Na programu byla výstavba společné 

správní budovy a kulturního domu a 

sloučení obcí.  

Toto druhé společné zasedání MNV obcí 

na základě pohovorů s občany obou obcí 

se usneslo: Poněvadž většina občanů 

z Dolních Borů i část občanů z Horních 

Borů, zvláště z Cyrilova, nesouhlasí se 

sloučením obcí, byl návrh na společnou 

výstavbu správní budovy a kulturního 

domu a sloučení obcí zamítnut 7 členy 

MNV Dolní Bory a 5 členy MNV z Horních 

Borů.  

Vznikl další návrh a to na společný po-

stup při výstavbě kulturního domu. Pro 

tento návrh hlasovalo 8 členů MNV 

z Dolních Borů a 4 členové z Horních 

Borů. Tímto hlasováním byly oba návrhy 

zamítnuty. 

Dle zápisů z jednání MNV připravil P. Kříž 

S blížícím se koncem školního roku nastal 

čas, kdy se naše základní škola loučívá 

s žáky devátého ročníku. V pondělí 27. 6. 

se tak sešli žáci deváté třídy, aby slav-

nostně zakončili povinnou školní docház-

ku. Stejně jako loňský rok jsme tuto akci 

uspořádali v altánu za školou. Jako první 

k žákům a jejich rodičům promluvila paní 

starostka Lucie Dostálová, poté převzal 

slovo pan ředitel František Eliáš a nako-

nec třídní učitelka deváťáků Dita Koneč-

ná. Žáci se podepsali do pamětní knihy a 

převzali si od paní starostky na památku 

dárky od obce. Zároveň obdrželi vyhod-

nocení projektu Malé maturity, během 

kterého každý žák prezentoval ve škole práci na 

vlastní téma a skládal ústní i písemnou zkoušku 

z českého jazyka a matematiky. Jako vzpomín-

ku na borskou školu dostali žáci ještě 

almanach školy. Děkujeme paní starostce 

za milá slova a Renatě Kovářové (SPOZ) za 

pomoc s organizací celé akce. Jsme rádi, že se 

slavnostního rozloučení zúčastnilo tolik žáků a 

rodičů. Všem žákům devátého ročníku pře-

jeme ještě jednou hodně štěstí nejen do 

nového školního roku, který tentokrát stráví už 

na jiné škole. Všichni vás v naší borské škole urči-

tě vždy rádi uvidíme a potěší nás, pokud 

se za námi někdy vypravíte na návštěvu. 

                                              - V. Stará

 
Slavnostní vyřazení žáků devátého ročníku 

Foto: B. Chrástová 
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Obecní zájezd se těší velké oblibě 
Máme za sebou už čtvrtý, třídenní zájezd a zase to byly krásné 3 dny! Před 2 roky 

v Neratově, jsme si říkali, že tak krásné chvíle už nezažijeme a ono to, kupodivu, 

stále možné je i na místech jiných.  

 

Pátek Ratíškovice – knihovna: Nádherné 
uvítání, tak jak to v Ratíškovicích umí! 
Paní knihovnice (Maruška Škorpíková) a 
pan místostarosta (Radim Šťastný) nám 
pověděli mnoho o knihovně i o obci. 
Milo tu bylo jako vždy! 
Drezíny. Co dodat? Mákli jsme si! 
Přírodní památka na řece Moravě Osy-
pané břehy. Výjimečné, kouzelné místo, 
které objeví málokdo. Turistické cesty 
sem nevedou. Mimo jiné, se zde natáče-
ly scény do filmu Cesta do pravěku. 
Takhle autenticky to snad ovšem ani 
nemuselo být. Vedro bylo opravdu veli-
ké. Ne nadarmo se nedalekým Vátým 
pískům říká Moravská sahara. 
Baťův kanál Strážnice – zde jsme si 
nejdřív odpočali a načerpali sil a hlavně 
doplnili tekutiny. Plavba se slečnou prů-
vodkyní byla zajímavá, ale všechny infor-
mace zcela zastínil „chcíplý bobr“! 
A pak už jsme ujížděli k Radějovu do 
penzionu Jana u přehrady Mlýnky. Po 
ubytování a večeři, se část „mužstva“ 
vydala na Holý vrch a ke stromové Kapli 
ve větru. Děti se vrhly na fotbal a všichni 
ostatní usedli na terase a zpěv a hra na 
ukulele se nesla daleko a dlouho a byla 
to nádhera!  
 
Sobota Karpaty – ráno někteří „rychlíci“ 
stačili obejít přehradu Mlýnky. 
Po snídani jsme vyjeli za celodenním 
poznáním Bílých Karpat. Nejdříve jsme 
se cestou stavili v Hroznové Lhotě u ob-
razu malíře Františka Pavlici August Ro-

din ve Lhotě. A pak už jsme z   Malé Vrb-
ky vyrazili pěšky přes kopce Výzkum, 
Kobyla a Tři kameny ke Mlýnu 
v Kuželově. Cesta to byla krásná, plná 
výhledů na bělokarpatské louky, a také 
s řadou vzácných kytek, které u nás neví-
dáme. Na kopci U tří kamenů (zde je 
hraničními kameny vyznačeno rozhraní 
panství Lichtenštejnů (Kuželov), Magnisů 
(Hrubá Vrbka) a Uher (Slovensko), jsme 
si přečetli příběh, který byl předlohou 
pro písničku Mezi horami od skupiny 
Čechomor. 
Kuželovský mlýn měl právě polední pau-
zu a tak jsme pokračovali do Hrubé Vrb-
ky.  
Hrubá Vrbka – Monastýr Sv. Gorazda 
jsme okoukli jen z busu, ale i o něm nám 
povyprávěl pan Prášek v místním muzeu. 
Tohle muzeum, které se nachází 
v jednom typickém domku, jaké potká-
váme všude na Horňácku, bylo milým 
překvapením. Plno krásných věcí a moc 
milý pan průvodce! 
A pak už nás čekal poutní areál Svatý 
Antonínek.   A jak jinak, i zde jsme měli 
štěstí jako hrom. Konala se tu totiž pouť 
motorkářů. A tak bylo opravdu na co 
koukat a i mše byla jiná a zajímavá. Ně-
kteří si stihli projít i křížovou cestu a na-
vštívit bunkr na opačné straně návrší. 
No a večer? Oheň a opékání špekáčků 
(sehnat dříví v docela vymeteném lese, 
byl řádný a nelehký úkol!), a opět parád-
ní zpívání při ukulele.  
I tentokrát se ale větší skupina vydala na 

večerní výpravu. Nejen na Holý kopec, ale 
také k památné oskeruši a na kopec Žero-
tín. Je zde hodně zajímavá kaple, kříž a 
přírodní rezervace chráněných kytek, kte-
ré v této době právě kvetly. 
 
Neděle – Slovensko 
Zámek v Holíči, to byl náš první ranní cíl. 
V Holíči uskutečňoval řadu svých podnika-
telských aktivit František Štěpán Lotrinský 
a na zámku pobýval velmi často. Pro měs-
to měly jeho aktivity zásadní význam.  
Škoda jen, že slečna průvodkyně byla 
z těch, co odříkávají naučený text. Nádav-
kem jsme si ovšem mohli prohlédnout i 
sraz veteránů, který v neděli na zámku 
probíhal. 
Hřebčín v Kopčanech a Kostel Sv. Margity 
Antiochijské. Zde nás naopak s velkým 
zaujetím provázela paní Lýdie Jandová. 
Hřebčín je také dílo Františka Štěpána 
Lotrinského a je to stavba opravdu uni-
kátní, zejména svojí rozlohou. Prohlédli 
jsme si nově zrekonstruovaný zámeček a 
stáj a pak se vydali ke kostelíku. Cestou 
nám ještě paní průvodkyně povyprávěla o 
Kačenárně. O takovém způsobu lovení 
kachen jsme nikde neslyšeli. Kostel svaté 
Markéty Antiochijské je jediná, dodnes 
stojící zachovaná architektonická památ-
ka pocházející z doby Velké Moravy a mís-
to je to opravdu naprosto výjimečné. 
Od Margitky, jak kostelík místní nazývají, 
jsme se vydali pěšky zpět na Moravu. Přes 
úplně novou, nádhernou lávku přes řeku 
Moravu jsme se pohodlně dostali do Mi-
kulčic, kde se nachází Slovanské hradiště. 
Opět jsme měli štěstí na milou vstřícnou 
průvodkyni, takže i když únava už byla 
znát, všichni prohlídku dobře zvládli. Děti 
si navíc vyplnily pracovní list, za který 
získaly drobnou odměnu. 
Tento den měl ještě jedno zajímavé hle-
disko. Jak se dnešní děti vypořádají se 
Slovenštinou? Celkem to zvládaly a i vtip-
né situace se našly. 
No a co říct závěrem? Jediné: Bylo nám 
spolu dobře. Díky všem!      Blanka Křížová 

 Tedy vězte, že další víkendový zájezd se 

připravuje na 9. - 11.9. 2022.                            

A bude to tentokrát Česká Kanada atd…  



14 

Borský zpravodaj / červen 2022 

Pálení čarodějnic a stavění máje přilákalo všechny generace 

Na stavění májky a pálení čarodějnic zvali v sobotu 30. dubna místní dobrovolní hasiči. Skoro letní počasí přilákalo za obecní 

úřad na dvě stovky návštěvníků všech generací. 

Zdobení a stavbu májky zahájili už ve tři 

hodiny odpoledne místní dobrovolníci. 

Předcházel tomu nejdříve výběr ideální-

ho stromu, který muži nejdřív museli 

pokácet, dopravit do vesnice a následně 

oškrabat. Poté se do zdobení pestroba-

revnými pentlemi a přípravy věnce zapo-

jily ženy. Smrk vysoký 18,5 metru 

v průběhu oslav pálení čarodějnic vztyčil 

na své místo jeřáb. Předkům tato oslava 

připomínala, že se příroda znovu probu-

dila. K oslavám příchodu jara a přede-

vším měsíce května neodmyslitelně patří 

i pálení čarodějnic, které se organizátoři 

rozhodli nově uspořádat za obecním úřa-

dem. Důvodem bylo jednak lepší zázemí 

a hlavně dostupnost pro starší občany i 

maminky s kočárky. Na své si přišly také 

děti, pro které hasiči připravili soutěže. 

Nechybělo ani malé občerstvení. O hud-

bu se do ranních hodin postarali harmo-

nikáři. K tanci se lidé dlouho přemlouvat 

nenechali. Po celou dobu akce bylo při-

pravené ohniště k opékání špekáčků. 

Očekávaný vrchol přišel po setmění. 

Hasiči zapálili krásně připravenou šesti-

metrovou vatru, což byla podívaná neje-

nom pro děti, ale i dospělé. „Akce se 

opravdu vydařila. Přispělo k tomu samo-

zřejmě krásné počasí, ale troufám si říct, 

že i změna místa. Viděl jsem mezi ná-

vštěvníky mnoho starších občanů, kteří 

by na kopec za námi asi už nedorazili. 

Rád bych poděkoval všem dobrovolní-

kům, kteří se zhostili stavění máje, 

zejména našim hasičům, kteří připravili 

zázemí a starali se o hladký průběh veče-

ra,“ doplnil místostarosta a spoluorgani-

zátor Pavel Vávra.                                 -mh- 

Zaplněný kulturní dům hledal s Markem Hermanem klíč ke spokojenému vývoji dítěte  

Pedagog a lektor osobnostního rozvoje Marek Herman přednášel ve středu 4. května v Borech. Zaplněnému kulturnímu do-

mu radil, jak vychovat spokojené dítě a zároveň žít v harmonickém vztahu. Povídání to bylo vtipné, svižné a plné konkrétních 

postřehů i rad přímo ze života. 

Autor úspěšných knih zejména o sebepo-

znání, mezilidských vztazích a výchově 

malých dětí si pro borské publikum při-

pravil více jak dvouhodinovou přednášku 

s názvem Ochutnávka selského rozumu. 

Jednalo se o průřez všech témat, kterým 

se věnuje. Z nepřeberného množství 

podnětných rad a doporučení si snad 

každý posluchač musel odnést něco, co 

by mohl využít ve svém životě. A jak řekl 

Marek Herman hned v úvodu, každý má-

me svůj systém hodnot a svůj kritický 

selský rozum. Je jen na nás, co si odnese-

me, nad čím se zamyslíme.  Středobo-

dem přednášky bylo téma rodiny. Role 

rodičů v životě dítěte, odpojení člověka 

od přírody, formování osobnosti dítěte, 

hledání vlastního „já“, důležitost rodičov-

ské intimity, ale i problém sourozenecké 

agresivity a žárlivosti. Zastánce tradiční 

rodiny se věnuje často roli muže a ženy v 

rodině. „Dítě až do 3 let vnímá sebe a 

mámu jako jednu bytost. Táta na mateř-

ské proto není v pořádku. To, že si lidé 

myslí, že můžou dělat všechno a měnit 

všechno, není pravda,“ vysvětluje Her-

man. „Dítě má vztah k mámě vrozený, k 

tátovi získaný. To neznamená, že je táta 

méně. Máma má být něžná a táta spo-

lehlivý symbol pravidel a řádu. Ty dva 

principy by měly být v rovnováze.“ Táta s 

mámou nesmějí soupeřit, musejí spolu 

vytvořit pevný pár. Dále připomíná, že 

bez dobrého táty zdravá rodina nemůže 

fungovat. Co nejdůležitějšího by měli 

táta s mámou vědět, že jejich dítě potře-

buje? Podle lektora jsou to tři hlavní věci. 

Na prvním místě stojí láska, něha, tulení. 

Na to navazuje předání možnosti samo-

statně objevovat svět, hledání vlastního 

talentu a zkoušení nových věcí. Stejně 

důležité je děti naučit dodržovat řád a 

pravidla, aby je životem provedl jejich 

vlastní „vnitřní pilot“. Musí vědět co mo-

hou a zároveň nesmí, k tomu pomáhají 

například rodinné rituály a stereotypy. 

„Klíčem ke spokojenému vývoji dítěte je 

moře něhy,“ dodal Marek Herman závě-

rem.                                                         -mh-                                                
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Fotbalisté před kamerami zvítězili nad Bobrovou. Mirek Ochrana se blýskl hattrickem, Martin 

Pokorný se stal hráčem zápasu  

Sportovní svátek mají Bory za sebou. Utkání přenášené živě Českou televizí měli naši fotbalisté pod kontrolou od samého začát-

ku. Hostující celek TJ Sokol Bobrová rozstříleli vysoko 6:0. 

První letošní zastávka projektu Náš fotbal 

živě a zároveň premiéra na Vysočině. To 

bylo utkání v rámci 19. kola II. třídy okre-

su, ve kterém proti sobě nastoupily 

v neděli 24. dubna od 11 hodin domácí 

celek TJ Družstevník Bory a hostující TJ 

Sokol Bobrová. Domácí fotbalisté potvr-

dili roli papírového favorita a radovali se 

z vítězství. Televizní kamery přilákaly na 

utkání více než sedm stovek natěšených 

diváků, kteří si užili opravdovou fotbalo-

vou atmosféru. Televizní experti komen-

tovali utkání za svým pultíkem, při nástu-

pu zněla hymna Champions League, slav-

nostního výkopu se ujaly starostky obou 

obcí, hráče týmů na nástupu doprovázely 

budoucí fotbalové naděje a hostesky. To 

byl ve zkratce duel, ve kterém Bory sáze-

ly jednu branku za druhou. Domácí tým 

šel do vedení hned v úvodu utkání po 

krásné střele do horního růžku Miroslava 

Ochrany. Bory měly navrch, ale další 

branku úvodní poločas nenabídl. V dru-

hém polovině zápasu pak domácí své 

vedení dále navyšovali a hosty nepouštěli 

do hry. Postupně si další góly připsali Jiří 

Novotný, Mirek Ochrana, Vojtěch Cha-

lupa a hrající trenér Milan Špaček. Bobro-

vá mohla v posledních deseti minutách 

alespoň snížit. Jediná šance hostujících 

ale skončila na horní tyčce. V závěru 

utkání hattrick dovršil trefou kanonýr 

Ochrana. Potlesk hráče zápasu si užil 

brankář Martin Pokorný, který při pozá-

pasovém rozhovoru působil před kame-

rami jako zkušený profesionál. "Oběma 

klubům patří velké poděkování, pořádají-

cím Borům obzvlášť. Ty musely splnit 

řadu podmínek, zhostily se toho výbor-

ně," vysekl poklonu předseda Okresního 

fotbalového svazu Žďár nad Sázavou Ja-

roslav Beneš. Role ambasadorů se zhostili 

amatérští fotbalisté a herci Pavel Nečas s Petrem 

Vondráčkem. Součástí atraktivního souboje byl i 

doprovodný program. Návštěvníci si užili fanouš-

kovskou zónu od Gambrinusu „Kopeme za fot-

bal“, soutěž o PS4 i pozápasovou tiskovou konfe-

renci.                                                                                -mh- 

Sestava Borů: Pokorný - Prokop, Ráček 

(71. Dvořák), Zikmund (66. Němec), A. 

Novotný, Ochrana, Vávra (60. Kujal), Požár, 

Chalupa (56. Špaček), Starý (60. Krejčí), J. 

Novotný. 

Foto : P. Zmeškal 

Foto: P. Zmeškal 

Bory májku uhlídaly 

Malé trhy, soutěže pro děti, karneval i 

živá hudba. Kácení máje spojené 

s dětským odpolednem bavilo v sobotu 

4. června  celé Bory. Pohodově laděnou 

akci nezastavila ani blížící se průtrž 

mračen. V zázemí se stany za obecním 

úřadem se nejenom místní dočkali pá-

du máje k  zemi. Spousta rodičů s  dět-

mi se bavila celé odpoledne. Program 

odstartoval otevřením farmářského 

trhu, občerstvení si připravilo Uzenář-

ství Bobrová. Děti oblečené 

v pestrobarevných kostýmech si nene-

chaly ujít tradičně oblíbené malování 

na obličej, kterého se ujala Jana Bašto-

vá. Soutěžní program si připravila děv-

čata z kroužku ochránců přírody. Muzi-

kanti z kapely Petrkyt Band zpříjemnili 

podvečer živou hudbou.                   -mh- 
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Fotbalová sezona 2021/2022 je u konce 

Je dohráno. Před dvěma týdny skončila fotbalová sezóna 2021/22. Po dvou ročnících narušených koronavirovou epidemií se 

konečně podařilo odehrát všechny plánované zápasy. Soutěžních zápasů se účastnilo šest našich družstev – mužský A-tým,       

B-tým, dorostenecký tým, starší žáci, starší přípravka a mladší přípravka. Do zápasů celkem zasáhlo téměř 100 našich fotbalistů.  

Žáci Mladší přípravka 

Starší přípravka 

A-tým 

http://www.facebook.com/TJBory

